SỞ Y TẾ KHÁNH HÒA

TRUNG TÂM KIỂM SOÁT BỆNH TẬT

Số:           /KSBT-PCBTN

V/v áp dụng biện pháp phòng, chống dịch

đối với người về từ TP. Hồ Chí Minh, tỉnh

Bình Dương, Đồng Nai, Long An

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Khánh Hòa, ngày  22  tháng 10 năm 2021

Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm dịch Y tế quốc tế;

- Trung tâm Chăm sóc sức khỏe sinh sản;

- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố ;

- Phòng Y tế các huyện, thị xã, thành phố;

- Các Bệnh viện tuyến tỉnh;

- Các Bệnh viện thuộc y tế bộ, ngành;

- Các Bệnh viện đa khoa tư nhân.

Căn cứ Công văn số 4927/SYT-NVYD ngày 13/10/2021 của Sở Y tế về

việc áp dụng biện pháp phòng, chống dịch đối với người về từ TP. Hồ Chí Minh,

tỉnh Bình Dương, Đồng Nai, Long An;

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật hướng dẫn áp dụng biện pháp phòng, chống

dịch đối với người về từ TP. Hồ Chí Minh, tỉnh Bình Dương, Đồng Nai, Long An

như sau:

1.  Những người đã tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19 (thẻ xanh

trên Sổ Sức khoẻ điện tử hoặc giấy chứng nhận tiêm đủ liều vắc xin của cơ

quan có thẩm quyền cấp) hoặc đã khỏi bệnh COVID-19 trong vòng 6 tháng

tính đến thời điểm về địa phương (có giấy ra viện/giấy xác nhận khỏi bệnh

COVID-19)

- Tự theo dõi sức khoẻ tại nhà, nơi lưu trú trong 07 ngày kể từ ngày về địa

phương và luôn thực hiện Thông điệp 5K.

- Thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 vào ngày thứ nhất.

- Nếu có dấu hiệu bất thường về sức khỏe như ho, sốt, khó thở, đau rát

họng, mất vị giác thì báo cho Trạm Y tế xã, phương, thị trấn nơi cư trú để theo

dõi và xử trí.

2. Những người tiêm chưa đủ liều vắc xin phòng COVID-19 (thẻ vàng

trên Sổ Sức khoẻ điện tử hoặc giấy chứng nhận tiêm chủng của cơ quan có

thẩm quyền cấp)

- Thực hiện cách ly tại nhà, nơi lưu trú 07 ngày kể từ ngày về địa phương.

Sau đó tiếp tục tự theo dõi sức khỏe trong 07 ngày tiếp theo và luôn thực hiện

Thông điệp 5K.

2

- Thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 vào ngày thứ nhất, ngày thứ 7 kể từ

ngày về địa phương.

3. Những người chưa tiêm vắc xin phòng COVID-19

- Thực hiện cách ly 14 ngày kể từ ngày về địa phương, sau đó tiếp tục tự

theo dõi sức khỏe trong 14 ngày tiếp theo và luôn thực hiện Thông điệp 5K.

- Thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 vào ngày thứ nhất, ngày thứ 7 và

ngày thứ 14 kể từ ngày về địa phương.

4. Những người đã tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 hoặc khỏi

bệnh COVID-19 tại nước ngoài thì việc kiểm tra và công nhận giấy chứng

nhận tiêm chủng, giấy xác nhận khỏi bệnh COVID-19 hoặc các giấy tờ tương

đương khác của nước ngoài theo hướng dẫn của Bộ Ngoại giao.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, yêu cầu

các đơn vị, địa phương phản hồi bằng văn bản về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

để phối hợp giải quyết.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên (VBĐT);

- Sở Y tế (VBĐT, b/c);

- Lãnh đạo TTKSBT (VBĐT);

- Các K/P thuộc Trung tâm (VBĐT);

- Lưu: VT, PCBTN.

GIÁM ĐỐC

Huỳnh Văn Dõng

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-10-22T16:12:12+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật<ttksbt.syt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2021-10-22T16:31:56+0700
	Việt Nam
	Huỳnh Văn Dõng<hvdong.syt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-10-22T16:33:35+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật<ttksbt.syt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!